

## اطلاعیه شماره ۲ پیرامون انتخابات ریاست جمهوری

### عدم تأیید صلاحیت مهندس بازرگان

ولاتقف مالیس لک به علم(اسرا آیه ۳۶)

(از آنچه آگاهی و اطلاع درست نداری پیروی مکن...)

#### هموطنان عزیز:

یقیناً شما هم که علاقمند به انقلاب اسلامی و نظام جمهوری بوده و سرنوشت حال و آینده ایران را در گرو انتخابات ریاست جمهوری می‌بینید از تصمیم مورخ ۶۴/۵/۷ شورای نگهبان دائر به تأیید سه تن از اعضاء حزب جمهوری اسلامی و رد کردن ۴۷ نفر داوطلبان دیگر - از جمله آقای مهندس مهدی بازرگان کاندیدای نهضت آزادی ایران - مطلع و دچار ابهام و تحیر شده‌اید.

نهضت آزادی ایران نمی‌خواهد در این بیانیه کوتاه نسبت به قانونی بودن و مشروعیت این جریان و تصمیمی که مقامات پس از آمد و رفتها و مشورتها اتخاذ کرده‌اند، اظهارنظر نماید. آنچه جلوه عمومی خارجی دارد این است که ملاحظات سیاسی و محاسبات انتخاباتی هیئت حاکمه بیش از تعهدات اصول قضائی و روح حاکم بر قانون اساسی و نظام جمهوری در این امر مؤثر بوده است.

صرفنظر از دلائل و عواملی که منتهی به تصمیم‌گیری فوق شده است ما ذیلاً در باره آثار و تبعات این تصمیم بشرح ذیل اظهارنظر می‌نمائیم.

۱- قضاوت فوری و ساده اکثریت هموطنان این است که به این وسیله خواسته‌اند در اولین قدم جلو انتخاب کسی را که بنا به قرائن و آمار موجود حائز اکثریت آراء می‌شده است، بگیرند.

۲- این تصمیم سلب آزادی و اختیار مردم در انتخاب کسانی است که مورد علاقه و اعتقادشان بوده و بنا به سوابق و دلائل فراوان به صلاحیت آنها اطمینان کافی دارند.

۳- نتیجه این تصمیم منحصر ساختن مردم در رأی دادن به حزب حاکم و نقض عملی شعار «همه با هم» می‌باشد.

۴- لازمه این تصمیم وادارساختن مردم به رأی دادن در انتخاباتی است که قبلاً حق انتخاب و اختیار از آنها سلب شده است.

۵- این امر ثابت می‌کند هیئت حاکمه، که خود را مدافع و مساوی و مظهر انقلاب و نظام و اسلام معرفی می‌کند، به آزادی افکار و عقاید و بیان و قلم معتقد نبوده، تحمل گروههای قانونی مخالف ولی موافق با نظام جمهوری را ندارد و نسبت به حق حاکمیت ملت که در قانون اساسی تصریح شده است تعهد و پیوندی احساس نمی‌کند.

۶- چنین تصمیمی می‌تواند به عنوان دلیلی دائر بر مردود و بی‌ثمر بودن مبارزات قانونی و ملی و وسیله‌ای برای مایوس و منصرف ساختن ملت از پیگیری مسالمت‌آمیز حقوق قانونی خود از ناحیه کسانی که اعتقادی به چنین شیوه‌ای ندارند، تلقی شود.

۷- از اثرات این تصمیم ادامه اختناق و انحصار و بسته نگه‌داشتن افکار و آراء در جامعه می‌باشد. زیرا دوران انتخابات و برخورد قانونی نظریات تبلیغی نامزدها مساعدترین و مناسبترین فرصت برای ابراز عقاید و انتقادات و تبادل افکار به صورت سالم و آزاد است. در حالی که محیط‌های بسته مساعدترین و مناسبترین شرایط را برای توسعه ظلم و فساد و طغیان فراهم می‌آورد.

۸- این قضاوت شورای نگهبان مردم را دچار شگفتی کرده از یکدیگر می‌پرسند چگونه شرایط صلاحیت قانونی همچون: «از رجال سیاسی و مذهبی بودن، مدیر و مدبر بودن، حسن سابقه در تقوی و ایمان و اعتقاد به مبانی جمهوری اسلامی ایران داشتن» تنها در سه نفر از اعضاء حزب جمهوری جمع بوده است ولی کسانی که بعضاً نمونه و الگوی این صفات شناخته شده‌اند فاقد این صفات بوده‌اند؟!

۹- نهضت در نامه‌ای که برای شورای نگهبان ارسال نموده این پرسش عمومی را مطرح ساخته و درخواست توضیح کرده است. استدلال و توضیحات منطقی شورای نگهبان در مورد این تصمیم معیاری برای آبرو و اعتبار هیئت حاکمه در افکار عمومی ایران و جهان خواهد بود.

۱۰- نهضت آزادی ایران، علیرغم ادعای آقای مهندس میرحسین موسوی که: «نهضت چون رأی کافی ندارد تنها بهانه‌جویی کرده و در انتخابات شرکت نخواهد کرد» از آغاز علاقمند و مصمم به فعالیت انتخاباتی بود و با ایمان و تلاش کار خود را از نه ماه قبل آغاز کرد و برای آنکه ملت ایران بتواند در این وظیفه ملی و دینی سرنوشت‌ساز شرکت کند حداقل شرایط آزادی و امنیت و امانت را خواستار شد. به نظر می‌رسد، حاکمیت برای آنکه مردم را تشویق به شرکت در انتخابات نماید وعده تأمین شرایط مورد نظر را می‌دهد اما وقتی با عدم استتکاف ما و استقبال مردم از کاندیدای نهضت مواجه می‌شود، با پیش‌بینی شکست، و زیرسؤال رفتن مواضع خود در تبلیغات مساوی انتخاباتی، عاجلانه تصمیمی اتخاذ نموده است که به مصلحت جمهوری نمی‌باشد و ثابت می‌کند که حاکمیت نمی‌خواهد افراد و گروه‌های مخالف در انتخابات ریاست جمهوری شرکت نمایند.

۱۱- ما ضمن اعتقاد به انقلاب اسلامی و فداکاری برای نظام جمهوری اسلامی همانند مرحوم مدرس به هیچوجه قصد کناره‌گیری از ادامه ایفای وظائف اجتماعی - سیاسی خود در قبال ایران و اسلام را نداشته تا آنجا که دولت و دستگاه مانع و مزاحم ما نگردد تهدید و ترورمان نکند، صبر و تلاش گذشته را با ایفای فریضه امر به معروف و نهی از منکر در چهارچوب مبارزه قانونی مسالمت‌آمیز و با تکیه بر تقوی و توکل به خدای دانای توانا ادامه خواهیم داد.

۱۲- عده‌ای ورود ما در انتخابات ریاست جمهوری را زد و بند سیاسی و سازشکاری برای مشارکت در دولت تصور می‌کردند. عده دیگر هشدار می‌دادند که می‌خواهیم با کشاندن مردم به پای صندوقها مشروعیت به دستگاه بدهیم و با آراء و ارقامی که ساخته خواهد شد محکومیت بخریم و آبروی خود را بریزیم. تصمیم شورای نگهبان، نهضت آزادی ایران را از دو اتهام مبری ساخت.



آنچه در این اطلاعیه آمده است برخی از آثار و تبعات شورای محترم نگهبان را نشان می‌دهد. بررسی دقیق اثرات و پیامدهای این تصمیم از حوصله این اطلاعیه خارج می‌باشد.

نهضت آزادی ایران

دهم مرداد ۱۳۶۴